
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

SOLICITAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ 

Ao Sr. 
Brunno Lima Ribeiro 
Divisão de Execução Orçamentária 

Nesta, 

ProcessoUvoi;003/ 

Rubrica  

Solicito que seja providenciada prévia manifestação sobre a existência de dotação 
orçamentária para cobertura das despesas, com vista a deflagração de procedimento licitatório 
objetivando a Adesão para contratação de empresa para aquisição de medicamentos, material 
hospitalar e materiais odontológicos visando atender a demanda da Rede de Saúde Pública 
deste município de Bom Lugar — MA. 

ORGÃO: 02 Poder Executivo 
UNIDADE GESTORA: 0205 — Fundo Municipal de Saúde 
Estimativa: 
Material Hospitalar: R$521.637,85(quinhentos e vinte e um mil, seiscentos e trinta e sete reais 
e oitenta e cinco centavos); 
Materiais Odontológicos: R$250.497,66(duzentos e cinquenta mil, quatrocentos e noventa e 
sete reais e sessenta e seis centavos); 
Medicamentos Injetáveis: R$501.150,00(quinhentos e um mil, cento e cinquenta reais); 
Medicamentos Psicotrópicos: R$132.348,50(cento e trinta e dois mil, trezentos e quarenta e 
oito reais e cinquenta centavos); 
Medicamentos para a farmácia básica: R$722.256,45(setecentos e vinte e dois mil, duzentos e 
cinquenta e seis reais e quarenta e cinco centavos); 
Materiais de Proteção Individual — EPI's para COVID: R$725.929,50(setecentos e vinte e 
cinco mil, novecentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos). 

Bom Lugar - MA, 28 de maio de 2021. 

VALCIONE 
Secretário 

A SILVA 
ai de Saúde 



.;• 0.41̀ • 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM El G 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01_611.400/0001-04 

PORTARIA N" 001/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar.. 
Estado do Maranhão. no uso de suas 

atribuições legais em conformidade com a Lei 
Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Mi. 10 - Nomear, o Sr: VALCIONE DE SOUSA SILVA, CU: 799.961.403-34 e RG: 

0000348845944 GETUS.PC/MA, para exercer o Cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE E SANEAMENTO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Municipio, a partir 

desta data. 

Art. 2- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

nirario 

rt. 3 - Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar. no Estado do Maranhão, 04 de janeiro de 

2021. 

, 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

E-m : prefeitura. 

1; 3,,k• 
GCZY95. :^NW 
o 't3 18/ Total R$ 5 , 
13 FIADO in O 18 FEMP 
5 tfma Jus br 

Cl 



I Processo: 
Município Bom Lugar Fls.. 

Ru 

IARIO OFICIA 
Diário Municipal 

ANO I DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA SEGUNDA - FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2021 PAG 01/08 

SUMÁRIO 

EXECUTIVO 
PORTARIAS E DECRETOS 08 

l'ORTARIA N° 001/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

.4N 
A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica 

do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1 ° Nomear, o Sr: VALCIONE DE SOUSA SILVA, CPF: 

799.961.403-34 e RG: 0000348845944 GEJUSPC/MA, para 

exercer o Cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E 

SAN EAMENTO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste 

Município, a partir desta data. 

• 
' lista Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

:s as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar/MA, 04 de 

Janeiro de 2021. 

1VIARLENE SILVA MIRANDA 
Prefeita Municipal 

PORTARIA N° 002/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Art. 1 ° Nomear, o Sr: JERONIMO SILVA DE SOUSA, CF: 

878.171.603-68 e RG: 000048441395-3 SSP/MA, para exercer o Cargo 

de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 

conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir 

desta data. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar/MA, 04 de Janeiro 

de 2021. 

MARLENE SILVA MIRANDA 
Prefeita Municipal 

Lonsulta a veracidade deste documento acesse www.bomlugar.ma.gov.br — acesse o link DOM 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURAMUNICIPALDEBOM LUGAR PIUMMX2/7° 549,3 i -20)- 3-
Rua Manoel Severo, S/N, Centro, Bom Lugar - MA FIS- iísgf 

CNPJ: 01.611.400/0001-04 1Rubnca: 

Memorando 
Em, 28 de Maio de 2021. 

Ao Sr. 
Secretário Municipal de Saúde 

Valcione de Sousa Silva 

Nesta, 

Assunto: DESPACHO DE DOTAÇÃO 

Senhor Secretário, 

Em resposta à solicitação de Vossa Senhoria, 

temos a informar que dispomos de Dotação Orçamentária para 

cobertura da despesa ora requisitada, conforme classificação 

orçamentária abaixo: 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE GESTORA: 0205 - Fundo Municipal de Saúde 

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.122.0045.2.013 Manutenção e 
Func. Do FMS. 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo. 

FONTE DE RECURSO: 0102000000 - Receita de Impost. 
de Trans. Vinc. a Saúde. 

VALOR DISPONÍVEL: R$ 653.986,35 

Valor reforçado mediante abertura de crédito suplementar X 

Valor não reforçado 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE GESTORA: 0205 - Fundo Municipal de Saúde 

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.301.0036.2.014 Manutenção e 
Func. Da Atenção Básica - PAB. 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo 

FONTE DE RECURSO: 0114000001 - Transferência SUS 
Bloco de Manutenção. 

VALOR DISPONÍVEL: R$ 501.150,00 

Valor reforçado mediante abertura de crédito suplementar X 

Valor não reforçado 



-~erffillimenw 
ESTADO DO MARANHÃO Processo:2-0050,93 1 2-£22-

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR Fls.
Rua Manoel Severo, S/N. Centro, Bom Lugar - MA Rubnca: 

CNPJ: 01.611.400/0001-04 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ORGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE GESTORA: 0205 - Fundo Municipal de Saúde 

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.301.0036.2.017 - Manutenção 
e Func. Do Programa Farmácia 
Básica. 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.32.00 - Material, bem ou 
serv. de Dist. Gratuita. 

FONTE DE RECURSO: 0114000001 - Transferência SUS 
Bloco de Manutenção. 

VALOR DISPONÍVEL: R$ 722.256,45 

Valor reforçado mediante abertura de crédito suplementar X 

Valor não reforçado 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ORGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE GESTORA: 0205 - Fundo Municipal de Saúde 

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.301.0036.2.018 - Manut. e 
Func. Do Programa Saúde Bucal. 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo. 

FONTE DE RECURSO: 0114000001 - Transferência SUS 
Bloco de Manutenção. 

VALOR DISPONÍVEL: R$ 250.497,66 

Valor reforçado mediante abertura de crédito suplementar X 

Valor não reforçado 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ORGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE GESTORA: 0205 - Fundo Municipal de Saúde 
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.122.0383.2.358 - 

Enfrentamento da Emergência 
COVID-19. 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo. 

FONTE DE RECURSO: 0114000003 - Transferência SUS 
Bloco de Manutenção - COVID 19. 

VALOR DISPONÍVEL: R$ 725.929,50 

Valor reforçado mediante abertura de crédito suplementar X 

Valor não reforçado 

Sem mais, para o momento, desde 
agradecemos e subscrevemo-nos. 

á 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Severo, S/N, Centro, Bom Lugar - MA 

CNPJ: 01.611.400/0001-04 

Atenciosame 

nn Lizia Ribeiro 

cnico Contábil 

CRC MA N°014816/0-7 

PrOCeSSO:200.50 C 3 J 2-C; 
D7r----------

Rubnca: 



ESTADO IX) MARANHÃO 
rELTU IfireNTCTru, ot.. BOM I, t UA R 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 

01.611.400/0001-04 !Processo: 21/0.60c5 12.(J2.L 

Fls.. 
Rubnca: 

4• '\R N" 023/2021 L)t 12 DE JANEIRO DE 2D21 

A Pr it io Munietp e de Bom Lugar, 

Estado do Maranhão. no uso de suas 

atribuições legais em confórmidade com a Lei 

Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Ari. 1°- Nomear, o Sr: BRUNNO LIMA RIBEIRO, CPF: 017.385.363-35 e [(G: 020557252002-
7 SSPiMA, para exercer o Cargo de ASSESSOR CONTAM — GABINETE DO PREFEITO, 
conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data 

- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

Cumpia-se na forma da Lei. 

nete da Prefeita Ninnicipal de Bom Lugar. no Estado do Maranhão. 12 de janeiro de 
21. 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

E-rn -dd• prefetua.

ar to JMIA Seio E .:Z.'e Cl 
CEESTvlOSOLE42

5 38. Pito 13 18/ Total R$
C R$ O 3 PD O R$ O 18 FEMP 

em httia elo t ime oS br 



DOM !Processo:200500U 
Fls.. 2_ 

ESTADO DO MARANHÃORubnca; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Ano 1 - Edição N° 02 de 15 de Janeiro de 2021 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear, o Sr: ALAN TORRES GONÇALVES, CPF: 607.770.463-69 e RG: 04182914201 1 
SESP/MA, para exercer o Cargo de GESTOR DE CONTRATOS - GABINETE DO PREFEITO, 

--forme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data. 

2" - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

Art. 3° - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

111 Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 12 de janeiro de 2021. 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

PORTARIA N°023/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear, o Sr: BRUNNO LIMA RIBEIRO, CPF: 017.385.363-35 e RG: 020557252002-7 
SSP/MA, para exercer o Cargo de ASSESSOR CONTÁBIL - GABINETE DO PREFEITO, conforme 
Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 3° - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 12 de janeiro de 2021. 

Prefeitura Municipal de Bom Lugar 
CNPJ: 14.528.815/0001-52 

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial/?id=828 

Página(s) ide 31 

1:1' El 



Bom

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

DOM 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BO 

Processwavatio03  
Fls.. /1,7;"' 

Ano 1- Edição N°02 de 15 de Janeiro de 2021 

TARIA N° 024/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear, a Sra: CRISTIANE ARAUJO DE SOUSA, CPF: 609.928.413.30 e RG: 
043862822011-1 SSP/MA, para exercer o Cargo de ASSESSOR ESPECIAL- SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta 
data. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 3° - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 12 de janeiro de 2021. 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

PORTARIA N° 025/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021 

RESOLVE: 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município. 

Prefeitura Municipal de Bom Lugar 
CNPJ: 14.528.815/0001-52 

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial/?id=828 

Página(s) 8 de 31 

El E 


